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Abstract: This work focuses on two problems in machine translation: lexical
choice and target-side morphology. The first problem is the correct transfer of
meaning from the source language to the target language. The second prob-
lem, which is mainly relevant for morphologically rich target languages, is then
the choice of the correct surface form of each target lexeme. We work with these
problems within the framework of phrase-based machine translation and we
propose a discriminative model of translation which utilizes both source and
target context information and which uses rich linguistically motivated fea-
tures. We show how our model addresses specific weaknesses of standard
phrase-based systems and that it provides consistent improvements of trans-
lation quality across a broad range of experiments. Apart from our main con-
tribution, we also provide a number of experimental evaluations, analyses and
manual annotation experiments, mostly related to English-Czech translation.
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Abstrakt: Práce se zabývá dvěma problémy strojového překladu: lexikální vol-
bou a morfologií v cílovém jazyce. První úlohou je správné přenesení významu
ze zdrojového jazyka do cílového. Druhá úloha, která hraje roli především
při překladu do tvaroslovně bohatých jazyků, je pak správná volba povrchové
formy u cílových lexémů. Tyto úlohy řešíme v rámci frázového strojového
překladu. Navrhujeme diskriminativní překladový model, který využívá ling-
visticky motivované rysy extrahované jak ze zdrojového, tak z cílového kon-
textu. Ukazujeme, že tento model řeší konkrétní slabiny standardních frá-
zových systémů. Pomocí řady experimentů pak dokládáme, že model konzis-
tentně zlepšuje kvalitu výsledného překladu. Vedle tohoto hlavního příspěvku
popisujeme analýzy, ruční anotace a experimenty zaměřené především na an-
glicko-český překlad.
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1
Introduction

Machine translation (MT) is an important task in natural language processing
(NLP). This work focuses on two problems in MT: lexical choice and target-side
morphology.

The first problem is the correct transfer of meaning from the source lan-
guage to the target: when translating a foreign word, the system should dis-
ambiguate its sense in the source language and choose a lexeme in the target
language which best corresponds to its meaning.

The second problem is then the choice of the correct surface form of each
lexeme. This task is mainly relevant for target languages with rich morphol-
ogy where multiple surface forms can correspond to a single lexeme. Surface
forms may carry information about gender, grammatical number, case and
other morpho-syntactic attributes. The correct choice then depends both on
the source sentence (e.g. transfer of singular/plural for nouns) and on the tar-
get sentence (e.g. the grammatical case of nouns may depend on the valency
frame of the target verb).

We work with these problems within the framework of phrase-based ma-
chine translation (PBMT), the predominant approach to MT. At the time of
writing, PBMT is gradually being replaced in the research community by deep
learning. However, lexical choice and target-side morphology represent the
basic challenge of MT, and we therefore believe that many of the findings in
this work are more general and can be relevant even for the newly emerging
approaches to MT.
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1.1 Motivation
We address the two tasks (lexical and morphological choice) with a single dis-
criminative model which operates on the level of phrases and which uses con-
text information from both the source and target sentence. In this work, we
will refer to the proposed model as DPTM (discriminative phrasal translation
model).

While we use a single model jointly for both tasks, it is useful to motivate
the use of context information separately for lexical choice and for target-side
morphology.

Lexical choice can be viewed as a specific setting of word sense disambiguation
(Vickrey et al., 2005; Carpuat and Wu, 2007): the various possible translations
of a word (or a phrase) in the target language can be thought of as the senses of
the source-side word/phrase to be disambiguated. For instance, we can iden-
tify senses of the English word “shoot” by their Czech translations “střelba”
(shooting a weapon) or “natáčení” (shooting a film). It is well known in the
field of computational linguistics that context information is essential for dis-
ambiguating the word sense. We include source-context information in DPTM
exactly for this purpose.

Morphological choice requires additional sources of information. When
selecting the correct surface form of a word, the system needs some informa-
tion from the source sentence (for instance, to select the grammatical number
– singular or plural) but also from the target sentence which is currently being
constructed.

PBMT is not capable of correctly modelling lexical choice or morphological
coherence by itself. We provide specific examples in Section 3.3 which illustrate
this issue and clearly motivate the use of context information beyond the scope
of what standard PBMT systems can capture.

The model that we propose explicitly takes context information into ac-
count and attempts to avoid the problems of standard PBMT systems. We de-
scribe how DPTM can handle the motivating examples in Chapter 5.

1.2 Contributions
The main contribution of this work is the implementation and evaluation of
a discriminative model of translation which utilizes both source and target
context information and which uses rich linguistically motivated features. We
show how our model addresses specific weaknesses of standard PBMT sys-
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tems and that it provides consistent improvements of translation quality across
a broad range of experiments.

Apart from this main contribution, we also describe and analyze the English-
Czech system Chimera (Bojar et al., 2013b) which we helped develop. We pro-
vide a number of experimental evaluations, analyses and manual annotation
experiments. However, it should be noted that the design of Chimera itself is
not our contribution.

We also briefly document several research ideas which were unsuccessful
but which may still prove interesting for some readers.

1.3 Background of the Work
The basic setting of this work was proposed and partially explored during the
JHU Summer Workshop in 2012. The team topic was Domain Adaptation in
Machine Translation. In this joint effort, we developed the first integration of
a discriminative model in the Moses toolkit (Koehn et al., 2007).1 The model
used only source context information. In parallel, the integration was also car-
ried out for hierarchical phrase-based translation which brings other technical
challenges.

During the workshop, the team never managed to obtain positive results
due to a number of bugs and design problems in the implementation. The
work and its state at the end of the workshop is described in the final report
(Carpuat et al., 2012). We also described the original implementation along
with preliminary results in a follow-up article (Tamchyna et al., 2014a). The
experiments presented in that work were carried out by Fabienne Braune and
Alexander Fraser.

Some members of the original team continued the work on discriminative
models further. For hierarchical PBMT, the effort of Fabienne Braune eventu-
ally led to the publication of positive results (Braune et al., 2016). Our contri-
bution to the work on hierarchical MT is mainly the common codebase (shared
between phrase-based and hierarchical approaches) which was developed at
the workshop.

Our main focus has been the phrase-level discriminative model. Together
with Marcin Junczys-Dowmunt, we re-implemented the integration of the phra-
sal discriminative model in Moses. The refactored code was then included in
the main branch of Moses.

1Moses is perhaps the most widely-used implementation of PBMT with a developer com-
munity that includes prominent researchers in the field.
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We then continued experimenting with and extending this model. Our
most significant extension is the addition of target-side context information
to the model, which requires some additional implementation effort for effi-
ciency. This extension is described in a joint conference paper (Tamchyna et al.,
2016a).

1.4 Outline
We introduce the basic concepts of phrase-based MT in Chapter 2. In Chap-
ter 3, we describe the Chimera system for English-Czech translation. Until
recently, Chimera could be considered state-of-the-art for English-Czech MT
and it forms our baseline. We also analyze its properties and limitations in
this chapter, providing motivation for our approach. We describe the machine
learning methods relevant for our work in Chapter 4.

Chapter 5 introduces our discriminative model (DPTM). Its full integration
into a PBMT system proved to be a technical challenge which we describe in
Chapter 6. The main experiments are presented in Chapter 7.

We discuss related work in Chapter 8. Chapter 9 describes possible future
extensions and applications of DPTM and concludes the thesis.
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2
Phrase-Based Machine Translation

Phrase-based MT (PBMT, Koehn et al. 2003) has been, until recently, the most
popular approach to MT. We focus PBMT in this work and this chapter de-
scribes some of its basic concepts. Topics which are directly relevant for this
work are described in more detail. Koehn (2010) is an excellent source of fur-
ther information on phrase-based MT.

The essential ingredient for building a phrase-based translation system are
parallel data: a collection of sentences in the source language and of their trans-
lations in the target language.

We denote our collection of target sentences E = (e(1), . . . , e(N)) and the
source sentences F = (f (1), . . . ,f (N)). We use the letters e and f as is custom-
ary in MT literature (e originally stood for English and f for French, or foreign).
Each sentence consists of words: e(i) = (e

(i)
1 , . . . , e

(i)
n ) and f (i) = (f

(i)
1 , . . . , f

(i)
m ).

Parallel training data is invaluable because it allows the statistical MT sys-
tem to learn the correspondences between source-language units (words, phra-
ses, constituents,...) and target-language units. In the next section, we will
sketch how correspondences between words may be obtained from this data.

2.1 Word Alignment
Word alignment is an essential first step in the training of phrase-based trans-
lation models. The techniques used for word alignment today were originally
developed for statistical word-based translation – in particular, word alignment
uses the so-called IBM models (Brown et al., 1993). The mathematical back-
ground of these models is beyond the scope of this work.
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Here we only note that the IBM models attempt to capture translation in
a probabilistic framework where the mapping between words is a latent vari-
able. The optimization procedure attempts to find such an alignment that best

[…]


Purely neural MT based on the encoder-decoder architecture (Sutskever
et al., 2014) is the newly emerging state of the art in MT. This approach can
theoretically use information from arbitrarily long context (source- and target-
side); indeed, translations produced by IWSLT2015 NMT submissions show
that NMT systems usually outperform PBMT in grammaticality and long-di-
stance linguistic dependencies between words (Bentivogli et al., 2016). On the
other hand, PBMT still has a strong presence in the industry and thanks to the
consistent improvements of translation quality provided by DPTM and also
the number of possible applications that DPTM allows, our model may still be
useful to both researchers and users of MT in the future.
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9
Conclusion

The thesis describes our attempt to address the issues of lexical and morpho-
logical choice in statistical MT. We developed a phrasal discriminative transla-
tion model (DPTM) with a rich set of features extracted from both source- and
target-side context. The model is fully integrated in phrase-based search and
can be used relatively efficiently even on large data sets.

DPTM leads to consistent improvements of translation quality over base-
line PBMT systems in various settings. Importantly, the improvements from
both the source- and target-context model scale well as the training data grows
larger, suggesting that DPTM indeed provides the MT system with informa-
tion which is not available to the baseline model components. Also, even though
we primarily designed DPTM and its features for English-Czech translation,
the whole framework is language-independent and can be successfully applied
to other language pairs. We have provided several analyses of the results, both
automatic and manual, to illustrate what types of phenomena are improved
by our model.

However, when integrated in our strongest baseline, Chimera, DPTM does
not provide any gains in BLEU or according to human evaluation. We believe
that DPTM may potentially still be useful for Chimera in different settings: for
instance, our model could be used to capture extra-sentential context informa-
tion which Chimera currently does not utilize. We have not experimented with
such settings in this work.

We have not described all of our attempts to improve translation quality us-
ing discriminative modelling. In particular, we invested a lot of effort in train-
ing on n-best lists with the following motivation: some authors have claimed
that discriminative models only work well when trained towards the final eval-
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uation metric (such as BLEU), not cross-entropy loss (see Auli et al. 2014, inter
alia). Also, by training on n-best lists, the model should theoretically learn to
fix errors that the baseline system actually makes and that are correctable (Li
and Khudanpur, 2009). Moreover, exposure bias might be mitigated by train-
ing on n-best lists (in our training scheme, target-side features of our model
are extracted from the true target context, perhaps leading the model to rely
on them too much). However, our work in this direction was not successful
and when our simple training scheme (train on true parallel data, optimize
cross-entropy) began to produce positive results, we did not explore this area
further.

We also helped implement and experimented with a word-level discrimi-
native model, originally proposed as a team project for the MT Marathon in
Prague in 2013: “A Discriminative Lexicon for Translating to Morphologically
Rich Languages”.1 We even integrated the model in Chimera for a WMT sub-
mission but due to the lack of positive results, we eventually focused entirely
on DPTM. It may in fact be interesting to reconsider the word-level model as an
alternative now that the implementation of DPTM is finished and thoroughly
evaluated.

9.1 Future Work
DPTM provides quite a general framework for using discriminative models in
PBMT. With small extensions of the feature set, DPTM could be used to take
into account various new types of information.

For instance, by including features describing the surrounding sentences,
DPTM could access discourse-level information and perhaps be used to im-
prove MT output coherence when translating longer documents.

Similarly, by explicitly adding features which describe the sentiment of the
input sentence, DPTM might be used to steer the MT output towards transla-
tions with a similar emotional polarity.

DPTM is already being used successfully within the European innovation
project Health in my Language (HimL) to explicitly model verb valency and
several other phenomena related to semantic fidelity.2

In the following section, we describe one particular application which is
beyond the scope of the thesis but is already completed and published.

1http://ufal.mff.cuni.cz/mtm13/project-final-presentations/lexicon_morph_rich_
final.pdf

2http://www.himl.eu/files/D2.2-intermediate-report-on-srl-and-fidelity.pdf
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Producing Unseen Morphological Variants in SMT

This work was done jointly with LMU Munich and is described in Huck et al.
(2017). The idea and motivation for this application of DPTM was proposed
by Alexander Fraser, who also proposed the design of the feature set for this
setting.

MT systems struggle when translating into morphologically rich languages
with a large target-side vocabulary. Particularly, while the system may know
the correct lemma of the word to be translated, its inflected surface form re-
quired in the given situation may be unseen in the training data. The work
that we describe here aims to enable the MT system to produce any inflected
word form of known translations.

We address this issue by using a morphological generator for the target lan-
guage and by adding unknown inflections of words as new (synthetic) entries
in the MT system phrase table. We focus on phrases with a single word on the
target side (to avoid problems with agreement). For each phrase, we obtain the
lemma of the target-side word and then generate all its inflected word forms
(optionally with some constraints). We then add all these new word forms as
additional translations of this phrase. We focus on Czech and use MorphoDiTa
(Straková et al., 2014) to perform the generation.

The main issue that the work addresses is how to score the synthetic phrase
pairs. Phrase translation probabilities and lexical weights are based on counts
which are all zero for unseen word forms.

Our contribution to this work is the use of DPTM. We divide the set of fea-
tures into two disjoint parts. The first part only describes the lexical translation
(disregarding morphology) and the second part only describes the morpholog-
ical properties of words (and disregards the lexemes). By splitting our feature
set this way, we effectively obtain two separate models: a predictor of lexical
choice and an independent predictor of target-side morphology. When DPTM
scores a previously unseen word form, there is effectively no difference from
scoring a known surface form: the lemma and tag are viewed independently
and both are known to the model. There is similarity between this work and
two-step translation (Bojar and Kos, 2010; Fraser et al., 2012) which handles
morphological inflection as a second step after translation into stemmed words
– we can view our approach as “two-step MT in one step”.

This work improves the quality of MT into Czech in small- and medium-
resource settings and significantly reduces the target-side OOV rate. It repre-
sents a successful application of our method in a novel setting.
