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Aleš Tamchyna se ve své disertační práci zabývá frázovým statistickým strojovým překladem
s cílem vylepšit kvalitu překladu ve dvou komplementární otázkách: výběru překladových
ekvivalentů (lexikální volba) a výběru správného tvaru slov (morfologická volba).

Výchozí model, frázový statistický překlad byl donedávna obecně nejpoužívanější; pro svoji
obecnost a prakticky nulové požadavky na lingvistické předzpracování textu byl široce
použitelný a napříč jazykovými páry a doménami dosahoval v průměru nejlepších známých
výsledků. Aleš ve své práci staví na sofistikované sestavě, tzv. systému Chiméra, který
frázový překlad kombinuje s dvěma lingvisticky založenými komponentami, a k němuž Aleš
též přispěl přípravou dat a budováním součástí modelu.

Text práce je přehledně organizován do devíti kapitol, po úvodní motivaci je popsán frázový
překlad se všemi běžně užívanými technikami (log-linerální model, optimalizace vah,
prohledávání stavového prostoru, faktory) a to do hluboké úrovně technického detailu, jak je
nezbytné pro vysvětlení vlastního příspěvku. Ve třetí kapitole je stejná pečlivost věnována
systému Chiméra, kde se Aleš významně podílel na analýze důvodů jeho úspěšnosti, a
kapitola slouží též jako velmi podrobné představení hlavních omezení frázového modelu,
která Aleš svou prací částečně odstraňuje. Čtvrtá kapitola shrnuje základy strojového učení
nutné pro pochopení Alešova vlastního příspěvku. Alešův stěžejní příspěvek předkládané
práce, diskriminativní frázový překladový model (DPTM), je pak popsán v kapitole páté.
Šestá kapitola je věnována integraci DPTM do překladového systému, kde se jako zásadní
ukazují Alešovy optimalizace výpočtu, aby byl model v praxi použitelný a mj. dovoloval
zapojit kontext cílové věty. Sedmá kapitola přináší empirické vyhodnocení mnoha
konkrétních konfigurací modelu pro překlad z angličtiny do češtiny a též do němčiny a
rumunštiny. Ve všech případech DPTM významně zlepšuje automatická skóre, překlad do
češtiny byl vyhodnocen též ručně a DPTM pomáhá, pokud se opírá o zdrojový i cílový
kontext. Práce je zakončena přehledem souvisejících prací (kapitola 8) a závěrem.

Je třeba poznamenat, že v průběhu posledního roku řešení práce zaznamenal obor strojového
překladu zásadní změnu paradigmatu. V průběhu jediného roku se podařilo kolegům
z univerzity v Montrealu a Edinburku překonat hned několik velkých překážek a zprovoznit
tzv. neuronový strojový překlad na velkých datech. Neuronový překlad s kontextovou
informací pracuje zcela odlišně a v zásadě netrpí problémy, k jejichž řešení Alešův přístup
přispěl ve frázovém překladu. V tak pokročilé fázi doktorského studia ovšem nebylo
realistické zcela změnit téma. Aleš se, podobně jako celá komunita, rychle adaptoval (což
dokládá i svým příspěvkem zlepšujícím neuronový překlad zaslaným na konferenci EMNLP
2017), ale začít pracovat na disertační práci z nuly nedávalo dobrý smysl.

Jakkoli se v současné době studuje již prakticky jen neuronový překlad, frázový překlad
nezřídka empiricky vychází lépe, zejména v oblastech s dostatkem trénovacích dat v relativně
pevné doméně. Taková situace je běžná pro průmyslové překlady, a Alešův příspěvek je tedy
stále velmi relevantní, byť již ne pro obecný překlad bez omezení domény.

Práce je psána vynikající angličtinou a po formální stránce je prakticky bez chyb. Použité
práce jsou vždy řádně citovány a jejich seznam je více než dostatečný, prokazuje autorův
široký přehled o starších i nejnovějších poznatcích.

Závěrem jednoznačně konstatuji, že předložená práce Mgr. Aleše Tamchyny splňuje nároky
kladené na disertační práce a proto ji doporučuji k přijetí.

Praha, 26. květen, 2017.
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